
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449  107Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 383 - SUPRIMENTO DE FUNDOS-  DO DIA 22/06/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com serviço de hospedagem  para familiar 
de  socioeducando custodiado no CESEM (PROC.  715995/2023- Mem 
191/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 284633
FONTE DE RECURSO: 0150000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 320,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES
MATRICULA: 54187946/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 10 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 954334
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 384, de 22 de junho de 2023.
Processo nº 711999/2023.
OBJETIVO: Participar de reunião com coordenadores técnicos da FASEPA, 
no dia 04/07/2023, das 09 às 14h, no auditório da sede administrativa, 
conforme os termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 03/07/2023 a 05/07/2023. – (2,5) DIÁRIAS.
SERVIDOR: SÉRGIO MIGUEL DA SILVA PINHEIRO, AGENTE DE PORTARIA, 
Matricula 57173864/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 954361
PORTARIA nº 386, de 23 de junho de 2023.
Processo nº 709702/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de jovem, 
custodiado na UASE/ANANINDEUA II - CIJAM, conforme justificado nos 
termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: BREVES/PA.
PERÍODO: 11/07/2023 a 13/07/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, Matricula 
5911059/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 954434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 21 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 49, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administração Eletrônico nº 2023/660285.
RESOLVE:
Remover a servidora Rafaela dos Santos Nogueira, matrícula nº 585756/4 
ocupante do cargo de Enfermeiro, da Coordenadoria de Promoção dos 
Direitos da Mulher, para a Coordenadoria de Monitoramento e Direitos 
Violados, a contar de 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 954321
PORTARIA Nº 249/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 23 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2019/147303;
RESOLVE:
I – CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2018/509847, nos termos do § 11, art.191, do RJU.

II – REDESIGNAR os servidores LÍLIAN DA SILVA DE OLIVEIRA PENA, 
matrícula nº 57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, na qualidade 
de presidente, JÚLIO CEZAR DOS SANTOS LEAL, matrícula nº 57230890/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e ELEONORA MARIA 
MENDONÇA FIGUEIRA, matrícula nº 54194430/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Ciências Sociais, 
como membros da Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar 
destinada à apuração dos fatos constantes no processo supracitado, no 
prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 954654
PORTARIA Nº 252/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 23 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2018/509847.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2018/509847, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – DESTITUIR como membros da Comissão de Sindicância os servidores 
Karina Kalil Pantoja, matricula n° 5887305-2, Klemer Maciel do Carmo, 
matricula n° 5720116-1 e Déborah Silva de Jesus, matricula n° 54197974/4.
III – DESIGNAR os servidores Abner Serique do Nascimento, matrícula 
nº 5703581/1, Ronaldo Damasceno de Araújo, matrícula nº. 5898321/1 
e Antônio Augusto Vulcão Gama, matrícula nº. 40371/1, para sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Sindicância, destinada à 
apuração dos fatos constantes no processo supracitado, no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 954651

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE 
nº 35.276, de 02/02/2023, e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/669790.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora: Cremilda 
Natalina de Souza Magalhães, matrícula nº 5050286/2, ocupante do cargo 
de Datilógrafo, lotada na Coordenadoria de Promoção da Cidadania – CPC/
SEJU, referente a segunda parcela do aquisitivo: 2004/2007, no período de 
03/07/2023 a 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 954647

.

.

DIÁRIA
.

Suprimento de Fundos
PROCESSO: 680097/2023
PORTARIA: 227/2023
Prazo para aplicação: 10 dias, a contar do dia 03 de julho
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor: BRUNO VINÍCIUS WANZELLER DE MATOS
Cargo do servidor: GERENTE GTI
Matrícula do servidor: 5969809/1
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338 Fonte de Recurso: 01500000001
Despesas:
339030................R$ 4.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento. Período de 
aplicação será de 10 dias a contar do dia 03 de julho, a partir da emissão 
da ordem bancária.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 954832
PORTARIA N° 246 DE 13 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, 
publicação no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/674174
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor da servidora desta SEJU, abaixo 
identificada, para participação, para realização de visitas fiscalizatórias, no 
distrito de Mosqueiro/PA, no dia 07/06/2023 


